QUEST. LXIX. Quare Jacob respiciens vidit castra Dei posita, et dixit : « Castra Dei hæc sunt<sup>91</sup> »?

RESP. eo apparent Jacob angelorum castra, ut considat et non timeat fratrem suum Esau. Erat enim consilium Esau ipsum occidere. Ideo enim cum angelo luctatus est, qui dixit ei : « Me victo, num hominem times? » cognoscebat vero se Deum habere adiutorem.

(96) QUEST. LXX. Quidnam est : « Catulus leonis Juda, de germine, lili mi, ascendisti, accumbens obdormivisti, ut leo, » etc. <sup>92</sup>?

269 RESP. Hoc Christo congruit. Quemadmodum enim leo etiam cum dormit terribilis est : sic etiam mors Dominica terrori est tum morti, tum diabolo quoque. Leonem vero ipsum et catulum leonis vocavit tanquam regem et tanquam regis filium. Hoc vero : « Quis excitabit eum? » ineffabilem ejus potentiam declarat. Nam ipse semetipsum excitavit, sicut ipse prædixit, cum inquit : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud<sup>93</sup>. »

QUEST. LXXI. Quid est illud : « Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem pullum asinæ suæ<sup>94</sup> »?

RESP. Vineam quidem Jerusalem, pullum vero vocat populum qui est ex gentibus, tanquam indomitum. Hoc namque Dominus quoque adumbravit, missis discipulis ad solvendam asinam et pullum, super quem adhuc nullus hominum sedisset, nullus videlicet patriarcha, nec legislator vel propheta de salute gentium cogitavit, sed apostoli ad id ordinati solverunt humanam naturam, peccatis alligatam.

QUEST. LXXII. Quid est quod dicit : « Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum, » etc. <sup>95</sup>?

RESP. Hoc de passione Christi dicit, et corpus quidem stolam vocat : sanguinem vero vinum : quandoquidem etiam mysticum illud vinum sanguinem vocavit Dominus. Illud vero, Pulchriores vino sunt ejus oculi, lætitiā quæ passionem ejus secuta est, significat.

<sup>90</sup> Genes. xxx, 37. <sup>91</sup> Genes. xxxii, 2. <sup>92</sup> Genes. xlii, 9. <sup>93</sup> Joan. ii, 19. <sup>94</sup> Genes. xlii, 41. <sup>95</sup> ibid.

(96) Horum quædam habentur in quest. 110 Theodoretii in *Genesisin*.

(97) QUÆST. LXXIII. Quis primus nominavit Deum A  
in terra?

RESP. Diabolus, cum εἶ Evam diceret : « Quid  
est, quod dixit Deus ne comederitis de hoc ligno<sup>97</sup> »

(98) QUÆST. LXXIV. Quid futurum est de ele-  
mentis, sole, luna et stellis in secundo adventu?

RESP. Simul dabitur ipsis locis aliquis et domi-  
cilium, sed non in perpetuum abolebuntur.

QUÆST. LXXV. Quare Cain quidem maledixit  
Deus, dicens : « Maledictus tu super terram<sup>97</sup> » ;  
Adamo autem loquens, maledictionem imposuit  
terræ, dicens : « Maledicta terra in operibus tuis<sup>98</sup> » ;

RESP. Eo quod Cain negaverit Deum et peccatum  
suum absconderit, quapropter majorem quoque in  
se pœnam derivavit. Adam vero quia confessus est, B  
magnum illud a se supplicium depulit : nam qui  
sua peccata confitetur, remissionem consequitur.

QUÆST. LXXVI. Quidnam est : « Quare fremue-  
runt gentes, et populi meditati sunt inania<sup>99</sup> » ;

RESP. Gentes dicit Romanorum, Francorum vi-  
delicet genus, qui Christum crucifixerunt. Popu-  
lum vero dicit, caput Judæorum. Astiterunt reges  
terræ, Pilatus et Herodes ; principes vero, Annas  
et Caiphas.

*Psalmus pro torcularibus.*

QUÆST. LXXVII. Quænam dicit torcularia?

RESP. Ecclesias in quibus vinum funditur, nempe  
sacrosanctus Domini nostri Jesu Christi sanguis, C  
et sanctum corpus ejus immolatur. Quod vero dicit  
Isaias propheta : « Torcular ego calcavi prorsus  
solus<sup>1</sup>, » hunc habet sensum : Sicuti torcular est  
receptaculum et in eo calcantur botri, sic etiam  
Christus conculcavit inimicos suos, tum intelli-  
gibiles, tum sensibiles. Dicamus autem et illud, quod  
botrus et uva Christus est, qui seipso compres-  
so, voluntaria plaga et morte distillavit divinum mu-  
stum, suoque seipsum sanguine rubere fecit. Est  
vero omnino solus : nam solus ipse Christus pro  
nobis mortuus est : « Non enim angelus vel legatus  
aliquis, sed ipse Christus salvavit nos. » Petrus  
namque Christum negavit ipso passionis tempore,  
cæteri quoque apostoli dedere se in fugam.

QUÆST. LXXVIII. Quid est : « Sitientes, venite  
ad aquas<sup>2</sup> » ;

270 RESP. Aqua sacrum baptismum significat,  
aut lacrymarum fontem, videlicet pœnitentiam.  
Hoc vero : « Euntes emite, edite et bibite absque  
argento<sup>3</sup>, » sanctum baptismum Domini nostri  
Jesu Christi significat.

Similiter illud, « Dominus diluvium inhabitare  
faciet<sup>4</sup>, » significat sacrum baptismum, quia inundat  
omnia peccata.

INTERPRETATIO LXXIX. Quid, « Vox Domini in-  
tercidentis flammam ignis<sup>5</sup> » ;

<sup>97</sup> Genes. III, 4. <sup>98</sup> Genes. IV, 11. <sup>99</sup> Genes. III, 17. <sup>1</sup> Psal. II, 4. <sup>2</sup> Isa. LXIII, 3. <sup>3</sup> Isa. LV, 1.  
<sup>4</sup> Ibid. <sup>5</sup> Psal. XXVIII, 10. <sup>6</sup> Ibid. 7.

(97) Hæc quæstio est 46 ad Antiochum.

Ἐρώτ. ογ'. Τίς Θεὸν πρῶτος ὠνόμασεν ἐπὶ τῆς  
γῆς ;

Ἀπόκ. Ὁ διάβολος εἰπὼν τῇ Εὐφ' : « Τί ὅτι εἶπεν  
ὁ Θεὸς μὴ φαγεῖν ἀπὸ τοῦ ξύλου ; »

Ἐρώτ. οδ'. Τί μέλλουσι γενέσθαι τὰ στοιχεῖα,  
ὁ ἥλιος, καὶ ἡ σελήνη, καὶ τὰ ἀστρα ἐν τῇ δευτέρᾳ  
παρουσίᾳ ;